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Randers Kommune står dermed over for flere strukturelle udfordringer, hvor en lavere 
beskæftigelsesfrekvens, en stor gruppe borgere uden for arbejdsstyrken og stigende udgifter til 
indkomstoverførsler skaber pres på den kommunale økonomi og arbejdsmarkedet.

9. Tilflytning til Randers Kommune
Randers Kommune har gennem de seneste par år i 2023 og senest i foråret 2025 gennemført to 
særskilte analyser af flyttemønstre til og fra kommunen, og med særligt fokus på omfanget af 
nettotilflytningen af borgere på overførselsindkomst. Resultaterne fra de to analyser præsenteres i det 
følgende. Herudover præsenteres afslutningsvis nogle af de foreløbige resultater fra den kombinerede 
husleje- og flytteanalyse, som byrådet har besluttet gennemført i forbindelse med vedtagelsen af budget 
2025-2028. Denne analyse udføres med ekstern bistand og afrapporteres til byrådet medio 2025. 

I 2023 gennemførte forvaltningen en analyse af borgernes flyttemønstre til og fra Randers Kommune.
Analysen viste, at Randers Kommune gennem en årrække har modtaget en årlig nettotilflytning af borgere 
på overførelsesindkomst på mellem 250-300 borgere årligt. 

Figur 9.1 nedenfor viser antallet af til- og fraflyttede borgere på indkomstoverførsel i perioden 2018-2022.

Figur 9.1. Udvikling i antal til- og fraflyttede borgere på indkomstoverførsel (2018-2022)

Kilde: Randers Kommunes egne data.

Figur 9.2 nedenfor viser udviklingen i nettotilflytning af personer, der modtager indkomstoverførsler. I 
perioden 2018 til 2022 har nettotilflytningen af personer, der i flytteåret har haft en eller flere ydelser, 
været på i alt 1.214 personer. I disse tal er der dog ikke korrigeret for unikke CPR-numre. Korrigeres der for 
unikke CPR-numre kan det konstateres, at der har været en nettotilvækst på 983 borgere i perioden 2018-
2022.
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Figur 9.2. Udvikling i nettotilflytning af personer på indkomstoverførsler (2018-2022)

Kilde: Randers Kommunes egne data.

I perioden 2018-2022 har der til sammenligning været en nettotilflytning til Randers Kommune på i alt 
1.666 personer.

Som opfølgning på ovennævnte analyse har forvaltningen i foråret 2025 gennemført en ny flytteanalyse 
med udgangspunkt i data opgjort på månedsbasis fra oktober 2021 til februar 2025. Formålet med denne 
nye analyse har været at få nuanceret den tidligere analyse og få denne suppleret med helt nye tal 
herunder afdække, om der fortsat kan konstateres en betydelig nettotilflytning til kommunen af borgere på 
offentlig overførselsindkomst. I analysen er
følgende: 

B -
jobcenterområdet, eksklusiv følgende kategorier: blank, beskæftigede, borgere i seniorjob, 
førtidspensionister, ledige selvforsørgende, selvforsørgende i INL-program, uden ydelse, ukendt, 
voksenelever og øvrige, samt
Borgere, som er observeret som modtager af førtids- eller seniorpension i kommunens fagsystem 
KP på pensionsområdet. 

Hovedresultaterne fra analysen præsenteres i det følgende. Det skal indledningsvist bemærkes, at der i 
analysen fra 2025 er anvendt en anden metode end i 2023, herunder er data i analysen fra 2025 opgjort på 
månedsbasis, hvorfor resultaterne fra de to analyser ikke er direkte sammenlignelige. 

Analysen fra 2025 viser, at der i perioden har været en tilgang til Randers Kommune på 424,2 borgere pr. 
måned. Cirka 12 pct. af disse blev måneden efter observeret som værende i en målgruppe på jobcentret
(på overførselsindkomst), mens ca. 4,6 pct. blev observeret som værende modtager af senior- eller 
førtidspension. 

Til sammenligning har der i gennemsnit i perioden været en afgang fra Randers Kommune på 368,9 borgere 
pr. måned. Ca. 11,2 pct. af disse blev observeret i en jobcenter-målgruppe måneden før, mens ca. 4,8 pct.
var modtagere af senior- eller førtidspension. 

Samlet set bekræfter tallene den hidtidige tendens om, at Randers Kommune ses som en attraktiv 
bosætningskommune for borgere på overførselsindkomst, da andelen i en jobcenter-målgruppe er højere 
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for tilflyttere sammenlignet med fraflyttere. Umiddelbart er billedet det modsatte for senior- og 
førtidspensionister, men som det illustreres i det følgende, er denne udvikling vendt den seneste tid. 

Tabel 9.1. Beskrivende statistik - flytteanalyse

Gennemsnit Standardafvigelse

Tilgang 424,2 66,1

Tilgang - Fasit 51,1 11,4

Tilgang - KP 19,4 5,7

Afgang 368,9 77,1

Afgang - Fasit 41,2 10,5

Afgang - KP 17,7 5,4

Første periode 2021-11

Sidste periode 2025-1

N 39
Kilde: Randers Kommunes egne data.

Figur 9.3 nedenfor viser den løbende til- og afgang af borgere i Fasit-målgrupper i perioden 2021-11 til 
2025-1. Figuren viser en del variation i perioden og særligt bemærkes en stor tilgang i 2022-05, som 
muligvis kan tilskrives ukrainske flygtninge. 

Figur 9.3. Løbende til- og afgang: Fasit-målgrupper

Kilde: Randers Kommunes egne data.

Figur 9.4 nedenfor viser den løbende til- og afgang af borgere med enten senior- eller førtidspension. Igen 
ses relativt store fluktuationer i perioden, om end niveauet er noget lavere sammenlignet med jobcenter-
målgrupperne. Bemærk i den forbindelse den store afgang i de første perioder.  
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Figur 9.4. Løbende til- og afgang: Senior- og førtidspension (KP)

Kilde: Randers Kommunes egne data.

Nedenfor i figur 9.5 er illustreret den akkumulerende nettoudvikling løbende 12 måneder for Fasit-
målgrupperne samt senior- og førtidspension.

Figuren viser end fortsat nettotilflytning til kommunen af borgere på overførselsindkomst (inkl. førtids- og 
seniorpension) niveauet er dog faldet hen over de seneste år og har siden medio 2023 ligget i niveauet 
100-150. 

Figur 9.5. Akkumuleret nettoudvikling løbende 12 måneder: Fasit-målgrupper (overførselsindkomst) samt senior- og førtidspension

Kilde: Randers Kommunes egne data.
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Randers Kommune har de seneste år været præget af en positiv befolkningsudvikling. Det må alt andet lige 
derfor forventes, at antallet af tilflyttere på overførselsindkomster er højere end antallet af fraflyttere på 
overførselsindkomster. For at undersøge om dette forhold driver udviklingen, er der i figur 9.6 og 9.7
korrigeret for stigningen i befolkningstallet. Korrektionen er foretaget på månedsbasis.

Som det ses, forklarer den almindelige stigning i befolkningstallet noget af udviklingen men langt fra det 
hele. 

Figur 9.6. Akkumuleret nettoudvikling løbende 12 måneder: Fasit-målgrupper med korrektion for stigning i folketallet

Kilde: Randers Kommunes egne data.
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Figur 9.7. Akkumuleret nettoudvikling løbende 12 måneder: Senior- og førtidspension med korrektion for stigning i folketallet

Kilde: Randers Kommunes egne data.

Byrådet besluttede i april 2025, at nytilflyttede modtagere af overførselsindkomst fremover skal modtage 
et særligt arbejdstilbud. Initiativet indebærer, at borgere, som flytter til Randers Kommune og 
efterfølgende søger om kontanthjælp, allerede ved første henvendelse bliver mødt af en 
rekrutteringsrådgiver, som præsenterer en række aktuelle jobmuligheder i Randers Kommune . Herefter 

Det nye initiativ skal sikre, at alle 
nye borgere i Randers Kommune, der ansøger om kontanthjælp, oplever en hurtigere og mere målrettet vej 
til beskæftigelse med en tidlig indsats. Indsatsen opstartes i efteråret 2025.

Flytteanalyse et dybere indblik
Nedenfor er der foretaget en foreløbig beskrivelse af den flytteanalyse, som byrådet besluttede 
gennemført i forbindelse med vedtagelsen af budget 2025-2028 (som en del af en samlet husleje- og 
flytteanalyse). Analysen gennemføres af konsulentfirmaet Index100 og der ses her nærmere på, hvad der 
kendetegner fraflytterne og særligt tilflytterne til kommunen i årene 2022-2023.

De følgende figurer viser således nøgletal for personer, som er flyttet fra en anden dansk kommune til 
Randers Kommune i perioden 1. januar 2022-1. januar 2024. Personer der er flyttet til, men også i perioden 
er flyttet ud af kommunen igen, indgår ikke. 

I alt 5.956 af Randers Kommunes borgere pr. 1. januar 2024 indgår dermed i analysen defineret som 
tilflyttere. I samme periode flyttede 5.413 borgere fra Randers Kommune til en anden kommune i Danmark 
og indgår i analysen som fraflyttere.
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9.1 Randers Kommunes omdømme 
I forbindelse med kommunens bosætningsstrategi og bestræbelserne på at tiltrække flere ressourcestærke 
tilflyttere til kommunen er det relevant at se på Randers Kommunes omdømme. Der er i arbejdet med 
Fremtidens Randers ikke gennemført en selvstændig analyse af kommunens eller byens omdømme , men 
der er i 2022 udarbejdet to forskellige rapporter om Randers Kommune. Den ene rapport er udarbejdet af 
Excometric som en analyse af, hvor stort et potentiale der er for nybyggeri i Randers Kommune. Den anden 
rapport er udarbejdet af Rambøll og handler om, hvordan der skabes gode byer  de seks største byer i 
Danmark indgår i den rapport. 

Rapporten fra Excometric finder, at der er potentiale for nybyggeri i Randers Kommune, at der vil blive 
efterspurgt rækkehuse og etagebyggeri i fremtiden, og at der er en stor gruppe ældre mennesker i Randers, 
der i dag bor i parcelhuse, men som inden for de kommende fem år ønsker at flytte til noget mindre.  

Respondenterne i undersøgelsen er blevet spurgt om, hvorvidt de vil overveje Randers ved deres næste 
flytning. Til det svarer lige omkring 40 pct. nej, og de tungestvejende grunde til det er, at det enten ligger 
for langt væk fra familie eller netværk, eller at respondenterne ikke har kendskab til kommunen. Herudover 
angiver næsten 25 pct. af dem, der ikke vil flytte til Randers Kommune, at kommunens ry/omdømme gør, 
at de ikke er interesserede i at flytte hertil. 

Den anden analyse er gennemført af Rambøll, og handler om, hvad der skaber gode byer. Respondenterne 
har i analysen skullet forholde sig til 33 parametre, der kan være med til at skabe en god by. Disse 
parametre er grupperet på velfærd, bolig og job, klima og miljø, mobilitet, demokratisk indflydelse og 
byudvikling og fællesskaber. Analysen er gennemført i de seks største byer i Danmark og viser både , hvilke 
parametre borgerne i byerne vægter højest, og i hvor høj grad borgerne mener, at det er opfyldt i deres by.  

For de seks byer samlet er de vigtigste parametre tryghed mod at blive udsat for kriminalitet, boliger til 
fornuftige priser, ren luft, nærhed til grønne områder, god ældrepleje, varieret udvalg af 
indkøbsmuligheder, restauranter mv.  

For Randers er de vigtigste parametre tryghed mod at blive udsat for kriminalitet, boliger til fornuftige 
priser, god ældrepleje, ren luft, nærhed til vild natur og gode skoler. Hermed adskiller borgerne i Randers 
Kommune sig fra det samlede billede, idet de prioriterer god ældrepleje, nærhed til vild natur og gode 
skoler højere end gennemsnittet, ligesom de prioriterer ren luft, nærhed til grønne områder og varieret 
udvalg af indkøbsmuligheder, restauranter mv. lavere.  

For Randers Kommune er der bedst overensstemmelse mellem, hvor vigtigt et parameter er for borgerne i 
byen, og hvor godt byen lever op til det, nemt at komme rundt på cykel, nærhed til vild natur, nemt at 
komme rundt til fods, nærhed til grønne områder og nemt at komme til og fra byen.  

De fem punkter med dårligst overensstemmelse, hvor parameteret er vigtigt for en god by, men 
befolkningen oplever det passer dårligt på byen er god ældrepleje, boliger til fornuftige priser, gode 
beskæftigelsesmuligheder, tryghed mod at blive udsat for kriminalitet og trygheden ved at færdes i 
trafikken.  

9.2 Kautionslån 
En medvirkende faktor til, at borgere på overførelsesindkomst vælger at flytte til Randers Kommune, kan 
være serviceniveauet i kommunen. Forvaltningen vurderer, at i forhold til tildelingen af kautionslån har 
Randers Kommune haft et højt serviceniveau i sammenlignet med de omkringliggende kommuner.  


